27 Obijcies 2. errinum quodlibet, siuè apophlecatissima, atrahens, & irritans est medicamentum; hoc absque periculo attractionis in quolibet apoplexiæ paroxismo subuenit rationali curationi: ergo propter metum attractionis à cura

tione paroxifimi apoplectici minimè cauteria subtrahemus.
 Hæc argumêto diſtinguentes maiorem faciliè reſponſum
 explanamus: ſunt attrahentia medicamenta errina, & apo-
 phlecmatiſmata in gradu remiſſo ad cauterium eſt verum, in
 æquali, vel in intenſo eſt falſum; ſed iſta ſub veniunt, diſtin-
 guimus; ſubveniunt vt deriuatorium, & euacuans peruafa
 communia remedium, eſt verum; alterando, & attrahendo,
 ſinè euacuatione in paroxifino vt cauteria, eſt falſum. Con-
 ſequentiam ergo, & paritatem totam negamus, cauteria
 enim capitis, conditionibus errinorum carent; hæc enim
 quod attrahunt euacuant; cauteria vero cum in promptu, non
 poſſint euacuare, quod violenta vi, ſiue actuali, ſiue poten-
 tiali ad partem ducunt, ægram partem cui apponuntur,
 de nouo humoribus explent. Ex his colligitur, errina, ſiue
 apophlecmatiſmata, inter deriuatoria, & euacuatoria re-
 media (quæ remiſſa principali fluxione, à Gal. 5. meth. cap.
 3. 4. meth. cap. 6. 13. meth. cap. 11. ad vſum præcticum com-
 mendantur) ſuum apud rationales medicos locum habere.
 Nec quod poſſunt attrahere dicta medicamenta, à curatione
 nos debet deterrere, quia in illa vi attractiua, virtus purgan-
 di à capite humores reperitur. Nec contra nos hoc argu-
 mentum aliquid ſpetiale difficultati. convincit: quia de mi-
 nori ad maius, de errinis videlicet ad cauteria, probatio-
 nem oſtendit. His prælibatis, iuſto fundamento cauterio-
 rum aplicacionem quilibet vituperabit, ſignanter cum in
 illis adhuc robuſtiores ægroti periclitentur. Agebat Conci-
 liator diff. 208. de actualibus cauterijs, & de illis hæc ſcrip-
 ſit: *Debilis (de ægroto intelligitur) non poterit violentiam
 cauterij tollerare, quin ad interiora perferatur membra: quod eſt
 periculofum valde. & proprie cum membris nobilioribus fuerit
 propinquum.* Sed quantum cauteria execrari debeamus, non
 ſolum ex conciliatore, ſed ex Galeni verbis 2. de cauſ ſimp.
 cap. 5. pollicetur: *Si ſano corpori feruentem aquam ſubito in-
 fundas, aut ignis ſcintillas incutias, ſtatim horrore vexabitur, iam
 ulcerata particula cum cauſticum medicamentum imponitur, pri-*

*minimè quidem horrent, deinde rigent, mox etiam febricitant non
nulli.*

31

38 Objicies 3. licet crassus humor effectivus apoplexiæ, quia natura manifestis ductibus carere conspicitur, incapax purgationis medijs cauterijs videatur; tamen ex Hipp. lib. de aliment. cum totum corpus transpirabile sit, natura pro videri ad quemlibet humorem expellendum, sibi secretas vias parat: ergo cauterij ratione hæc irritata natura, per dictas occultas vias à partibus internis, ad externas poterit in apoplexiæ paroxismo trudere humores. Antecedens Galeni doctrina, ex 13. meth. cap. 13. & anatomica experientia, sat commendatur: equidem lien ad vesicam, non raro per vrinarios meatus expurgat, licet manifestis vijs carere videatur; similiter extravaasatum pus, in thoracis cavitate, sibi per occultas vias aliquando exitum parat: go. &c. Huc argumento negantes consequentiam, & concedentes antecedens respondemus: quia licet natura, vias occultas per quas possit ducere humores contineat, eo quod totum corpus sit transpirabile; id breuitate paroxismi apoplectici, sicut ab occasione expulatur fieri non potest. Per insensibiles enim meatus capitis exiguo temporis intervallo, ut paroxismi, aliquam euacuationem sufficientem, itaque subitam fieri posse, quis tenebit esse possibile? His addimus, occultas illas vias per quas natura prauos humores, aliquando deponere valuit, vias liberas esse, & sine impedimento, quo occultæ viæ capitis impediende cranio carere non possunt. Præterea dictæ viæ ut prona sit euacuatio, motui humoris debent necessario correspondere, hoc tamen si velimus non inficiari, ex eo absurdum est, quod in apoplexiæ paroxismo, si humorem crassum per superiora abrumpere conemur, à nulla arte possit comparari. His adde, absurdum esse credere, humorem qui ab ipsa natura per vias correspondentes, à medico inuata, non potest deponi; per vias occultas, per poros scilicet irreperere posse. Vtremus has occultas vias, quando per palatum, & nares potest, & de-

bet secundum Gal. & Hipp. mentem expelli humor inda-
 gare, alienum a curationis scopo admodum est; quia in nos-
 tra medendi arte, non parui momenti proportio locorum
 ad euacuationem est. Quotidiè enim in inquirendo, à qua par-
 te euacuandum sit, tota difficultas versatur. Hoc si non fie-
 ret, si non obseruaretur, posse medicum siue per occultas,
 siue per manifestas vias, indiscriminatim elicere humores
 sequeretur. Hinc medicinae leges vel reuellendi, & non eua-
 cuandi, vel euacuandi, & non deriuandi, vel deriuandi, &
 non reuellendi, irritæ essent. Propter has ergo rationes
 consequentiam obiectionis negamus, & cum Gal. verbis ex
 lib. 3. de morb. bulg. com. 2. text. 29. nostram doctrinam
 exoluimus: *Alias enim, & hæc didicisti, ducenda planè esse quo
 uergunt, per convenientes regiones, auertenda autem, atque re-
 uellenda qua non benè uergunt.* Sed hanc viarum proportione,
 à medicis cum Galeno obseruandam, cum Rondoletio exor-
 nemus: ecce in sua praxi medica capite de apoplexia,
 curationem cum exarasset illius uerba: *Cucurbitula cum sca-
 rificatione affigantur, non humeris, dorso; aut Fontanella ut A-
 rabes uolunt; quia ibi nulla uena est insignis, qua in cerebrum
 proueniat; sed prope iugulares, & quasi submento: si possint ad-
 herere. Hæc enim topica remedia, sic adhibenda sunt, ut per ue-
 nas fiant, non solum in partem ægram pertinentes; sed, & in pro-
 ximas, & amplas, si partis constitutio id permittat.* Hanc sen-
 tentiam etiam Bartholomeus Perdulcis, cum alijs iuniori-
 bus fuit cap. de apoplexia sequutus: ergo corpus esse trans-
 pirabile, finxisse non ualet, si proportio locorum, & viarum
 ad debitè operandum est obseruanda. Attendat ergo medi-
 cus cauteria capitis, & damna partium principum minimè
 aspernetur, quæ facillimo negotio combustæ carpuntur a-
 malo. Cauteria molitus fuit Auicena lib. 4. fen. 3. trac. 2.
 cap. 26. de cancro; sed quando cancer partem aliquam prin-
 cipem offendit Auicenam audi: *Et fortasse erit in cauterio ti-
 mor magnus, & illud erit, quando fuerit cancer prope membra
 principalia, & nobilia.*

29. **Objicies 4.** crassus humor incerebri substantia, & ventriculis illius firmatus, apoplexiam constituens, media cauteriorum operatione resoluitur, excicatur, & euacuatur: ergo in apoplectici paroxisimi curatione actualia cauteria ægrotis minimè incommodabunt. Antecedēs paritate sumpta ab Hipp. doctrina, probatione facili confirmatur: docuit non satis venerandus senex, 1. de fract. cap. 4. quoties humor ob mucosam materiam, ab articulo contentam luxatur, cutem braquij adurendam esse, vt pituita resoluaatur, excicetur, & euacuetur, & pars ferri igniti appositione roboretur. 6. etiam aph. sent. vlt. propter eosdem fines, in coxendico dolore, vbi femur ob mucorem ab articulo excidit, cutem etiam aduri consulauit. Hoc posito apertè videntur, & ratio, & probatio constare: per cauteriorum virtutem, à dictis affectis partibus, debitè, & ritè contenti humores euacuantur: ergo in apoplectico paroxismo, eundem effectum appolita capiti cauteria prestabunt. Huic argumento concedentes antecedens, & negantes consequentiam satisficiemus: quia (vt ex superioribus aparet) dispositio ad euacuandum media cauteriorum virtute, humores in cerebro firmatos, sicut in alijs partibus carnosis impedimento carentibus, concedi non debet. Respondebitur etiam hoc pacto distinguendo antecedens: euacuatur humor medio cauterio contentus in parte, in aliqua quantitate sensibili, breuitate temporis ad perperacutum, & peracutum morbū requisita, nego antecedens; euacuatur tarde, pigrè, & letè, inquantitate admodum exigua, concedo antecedens. Negabimus igitur consequentiam, quia cum apoplexia paroxisimus, exactè acutissimum morbum constituat, propter celerem motum, & nimiam acutiem, & acerrimatem, tardā operationem cauteriorum minimè expectat. Præterea calu quo cauteria optimam, & competentem euacuationem efficere valerent, cum viarum proportio, & recitudo seruari non possit, liquato, & attracto à toto corpore humore, factaque maiori capitis sarcina, maius in commodum comparatur

paratur. Ex alijs vero partibus, ubi proportio viarum ad vnguem feruatur (et in casibus adductis ab Hipp.) cum nullo detur impedimentum ad detrahendum humorem, licet tardè sit, & lentè pellitur humor.

30 Miramur tamen dentur Doctores, qui ad breuissimum morbi motum, remedium operationis tardissimæ conducere stabiliant, & quâdò vix possunt remedia ab autoribus probata (licet longum sit tempus paroxysmi apoplectici) habere delectum, opem à cauterijs implorare, est velle probatis medicamentis remedium periculosum anteferre; & sine occasione, & dispositione naturæ, morbi victoriam assequi. Nunc tamen vt concilium novum cauteriorum patroni inire possint, Ioannis Costei primarij bononiensis medicinæ professoris transcribemus doctrinam, & regulam qua Gal. Hipp. Oribatius, Etius, & antiqui utebantur, circa de liberationem cauteriorum adducemus. Sic lib. de igneis med. præsid. cap. xi. citatus autor scripsit. *Illud autem primum apertissimum est, horum scriptorum nullum hoc præsidij genus, nisi in difficilissimis affectibus proponere. Neque prius probare, quam sint diuturni: sic Hipp. non prius multas illas crustas capitis inurit; quam ubi intra quadraginta dies, sedatum non fuerit malum, neque inurit, nisi post alia multa magna præsidia, nempe post veratrum, id est vomitum insigni medicamento excitatum, & post remedium quod deorsum purget. Ex his nullum versarum medicum tali remedio acquiescere debere, sat consonum videtur. Neque alienum à ratione erit, novam cum Gal. de tarda operatione cauteriorum adducere demonstrationem. Illam ex lib. de ther. ad Pis. cap. 16. in quo de curat. mors. Canis rabidi pertractatur à Gal. à forma cauteriorum contendemus. Curabitque vulnus (loquitur Gal. de medico) *Illud, non simpliciter sicut methodici solent, sed ipsum maius illico faciet carnem circumquaque auferens, & ad rotunditatem redigens, nè faciliè cicatricem obducas, sed apertum longo tempore perseneret. Ex his sine duratione cauteriorum, & temporis longitudine, nullam euacuationem esse à medico expectandam, non superuacaneè colligatur**

gitur. Hoc ostendit cauterij rotunda figura, quæ ad durationem omnia refert, & duratione facti cauterij post paroxysmum confirmatur; nullus enim docuit cauteria exequuta, pro curatione apoplexiæ, finito paroxismo abolere: quod si euacuatio morbificæ materiæ adepta esset, fieri deberet. Nec velle per actualem vim, capitis roboratiuam, cauteria magnificere, consonum esse potest; quippe superfluum humorem à ferro candente, statim exiccari, risu dignum existimo. Quæ enim ratione parbus ignis ictus, tam breui temporis spatio, cerebri humores resoluat, & absumat, minimè concipi potest. Nunc verba comitis Palatini Ioannis Baptistæ Cortesij de cad. 9. miscell. med. hæc concludent: *Dato autem, quod ex alicuius membri adustione, & mucor, & superfluus humor exiccetur; quis quæso, tam ferus, & immanis erit, qui adeò frequenter velit quempiam adurere; usque dum partis exiccatio consequatur.*

31 Objicies 5. licet effectivus humor apoplexiæ, sua natura sit admodum grauis, dum ab illo immediatè caput conficitur; quod purgetur virtute cauteriorum, illius grauitas non poterit interpellare: ergo &c. Antecedens probatur; grauitas humoris eripere non potuit vt ab infernis, ad superna quam primum humor duceretur: ergo hoc crasso humore semel capite facto, meliori ratione, grauitate non obstante, poterit medio medicamento à natura trudi; & purgari. Et licet cauterium occipitis (quæ ductibus occiput caret) hunc humorem, non possit à cerebro extorquere; si occipitis cauterium medio illius osse poroso, valebit præsertim si prima illius lamina auferatur, caput exonerare. Sed huius rei Iulij cesaris Claudini doctrina, qui cauterium suturæ coronalis lib. consult. consult. 120. summis laudibus extulit, veritatem expoliet. *Acc. dicit quod os in vertice (scribit iste autor) ob suturam coronalem est peruium, ac ubique porosum detractaque prima lamina squamma, occasione ibidem infixi cauterij; scio medietulum adeo molle existere, ut maxime tactui cadat quod ego sepius ipso stylo dum cauteria tractabantur obseruavi.*

Ab isto etiam autore argumenti huius fundamentum amplius edocetur, & comprobatur, igitur ad purgationem cauterij, nihil humoris grauitatem impedire testatur; quia dum quilibet humor à natura expellitur, suppeditat natura contra grauitatem: *Neque ab huius usu me mouet illud (edocet) quod materia grauis, & crassa haud possit ascendere, & dato quod id fieret, egredi per os durum non valeat; quoniam materia grauis, sursum etiam mouetur expulsa à natura ad locum imbecillum per cauterium redditum.* Ergo &c. Hæc est objectionis difficultas, qua distinguentes antecedens facillimum erit nos exonerare: non poterit grauitas quod aliquid euacuetur modo violento impedire est verum, non poterit purgationem illius impedire maiori ex parte est falsum: ergo poterit à cauterijs humor euacuari, etiam distinguimus: poterit secundum quid deponi, est verum, poterit perfectè, debite, & absolutè est falsum. Præterea usum cauterij sincipitis, de quo probat hoc argumentum negamus: quia non solum quod aliqua portio humoris expellatur medio cauterio sufficere debet, sed quod id sine periculo attractionis, sine cerebri damno, cum correspondentia ad causam, & motum naturalem naturæ (vt in qualibet alia optima contingit euacuatione) fiat requiretur. Ad illud quod nequè grauitant, nequè leuitant humores, quia sursum grauiiores, & terrestriores efferi experimur, facile responsum amplectimur: quia id secundum morbi violentum, & in ordinatum motum experimur contingere, qui imitabilis esse non debet. Solum enim motus naturalis humorum, secundum quem ad superna tenues, ad inferna crassi exolvuntur humores, expectari à medico debet. Vterius licet grauitas non impediatur, oppugnetquè cauterij operationem, secunda humoris qualitas, crassities scilicet, euacuationem refellet: ergo præstantius erit medico (si calus cauteria desiderat) securiora loca eligere, & cauteria sincipitis relegare. Nec huic rationi se opponet, quidè munere medici esse, meliorem humoris motum imitari, graues per inferna, tenues per superna purgando.

(vt obseruatur in omnibus criticis mutationibus) non ignorat. Deinde his temporibus, à medicis ferè improbari debent artifices omnes; quia propter abolutum vsum, artifices qui non aberrant, a recto formandi cauteria modo, desiderantur. Quanta autem damna, detrimentaue, errauisse cauteria pariat, sat ab autoribus impetramus; sat ab Hipp. 5. epid. in Eupolemi hist. qui ob malè formatum cauterium obiit, eleganti doctrina exprimitur. Harum rerum Cortesius Mirandulanus, decad. 9. epit. 9. cum meminisset, dixit sat alienum fore, quando securæ, & correspondentes proponuntur ad cauteria partes, partibus periculosis cauteria infigere. Parti enim affectæ medicus cauteria permitit; quando locis expurgantibus æget, & alia medicamenta deficiunt. *Tum vero urget necessitas ut abhibeatur cauterium cum pars affecta, caret locis expurgantibus; & superuacanea materia, non potuerit per alia medicamenta radicatus euelli.* Cortesius loco citato.

32 Objicies 6. licet à curatione apoplectici paroxysmi, propter tardam operationem, cauteria sint abjudicanda; tamen infuturum roborant, exiccant, & euacuant, ægrumque a repetitione apoplectica continent: ergo licet praesenti paroxysmo v. g. non consulant, praeseruativè fouebunt ægrotum. Antecedens sat evidenter veritati cedit, quia cauteria exiccare euacuare, & roborare, de comuni est omnium voto, & consensu. Præterea si potentialibus cauterijs, nullus exiccare, & roborare interdicit; actuali cauterio melius istæ virtutes concedentur: ergo saltem pro praeseruatione futuri paroxysmi, cauterijs capitis consulendum. Nec dicas parua cauteriorum euacuatione, morbi futuri materialem causam, parum, aut nihil infectari: igitur cerebrum ad crudorum succorum generationem, & copiam, quotidiana (licet pauca) euacuatione, sufficienter inhibetur, vt in fontanellis, & setaceis experitur. Antecedentis doctrina præterquam quod veritate insignitur, doctrina, & experientia Ludouici Mercati lib. 2. de puer. morb. cap 5. celi lib.

3. de remed. cap. 23. Avicennæ fen. 1. lib. 2. trac. 3. cap. 17. confirmatur: go &c. Huic argumento respondemus, concedentes, cauteria optimè appolita mirificè cuilibet parti calfaciendo, exiccando, & paulatim euacuando subvenire; cæterum si apud nos cauteriorum causa cadit, non est quia illa calfacere, exiccare, & euacuare non dicimus; sed quia nobiliori affixa parti, capiti videlicet, sine dispositione, & necessitate (vt expræcitatis doctrinis aparet) nihil commodi præstare valebunt, multadamna parient. Hæc veritatem cum Bartholomei Pascheti verbis, qui hanc non prætermisit difficultatem, certioram faciemus: *Ego certè (scripsit) malem cauteria excitari in braquijs, per quas partes uti per declines canales, humores à cerebro contenti euacuari facilius, & ab internis ad externas partes commodius deflecti possunt.* Ecce hic autor, cum cauteriorum capitis damna præuidisset, si cauteria capitis recusat; comodo cauteria braquiorum ad depellendum à capite humorem non refellit.

33 Eandem hanc sententiam Amatus Lusitanus cent. 2. curat 1. cum amplexus fuisset, si morbus dat inducias, ad quamlibet intemperiam, siuè calidam, siuè frigidam à capite auertendam, cauteria braquiorum prodesse affirmat. Nec mirandum cauteria braquiorum abducere, siuè elicere humores ex capite; quando cauteria pedum in lethargicis, idè præstare valènt. In maniacicis etiam hoc accidere Alfarius lib. 7. de curat. Sequentibus verbis edocuit: *Ego scio quandoque hic patauij, nobilissimum juvenem furem, post infinita remedia; tandem redijisse ad mentem vsu quatuor cauteriorum, in braquijs, & in cruribus.* Cruciatur ergo, & periclitatur ager, quia si credimus Etio vsque ad primam cranij laminam perforamus; si Auicennæ misericordem sententiam ex lib. 4. fen. 3. trac. 3. cap. 3. amplectamur, vsque ad os ad minus perforamus: *Et quando cauterizatur super caput (scripsit) oportet ut perveniat vsque ad os:* go alienum à ratione est, ægrotum periclitantem per applicationem crudelis remedij, in maiore relinquere calamitate. In cauterijs occipitis, idem periculum

Iam si tota cutis perforetur inueniemus : hinc Ludouicus Mercatus ad vrendum occiput, chirurgi peritissimi manum desiderabat : Nam si chirurgus (inquit) totam perforet cutem, certum est convulsiones, dolores, & alia grauissima mala euenire. Sed fundamentum doctissimi mercati, Antonius Alvarez complutensis part. 1. epist. & conf. med. hisce elegantibus verbis cum ageret de parap'esia expressit : *Quod si cauteria capiti, & primis colli vertebrae, atque ultimis lumborum applicarentur, cum omnes ista partes stupore sint affecta, proculdubio maior contractio humorum fieret, ad lasas partes, quam eorundem euacuatio; sicque ex non integra paralyti integram conficerent, & eam quam intendimus deriuatio, aut reuulsio non sequeretur.* Ergo si quod securius in remedijs censemus, in velligandam eit, quis negabit fore semper securius, a partibus fluxione tentatis declinare? Contra Themisonem Asclepiadis erroribus imbutum quae scripsit Aurelianus expose: *Vtitur etiam localibus adiutorijs, & quidem multis, pro morbi differentia, & quibusdam falsissimis; ut est sub occipitio accurata diuisura quam chiastum vocari diximus; & ferro circumscripta in capite cutis v'stura; & breematis perforatione.* In summa quam periculosa cauteria capitis tam potentialia, quam actualia sint, & quam ad partem fluxione tentatam concitent portionem humoris, exemplo eorundem cauteriorum alibi appositorum quilibet contuebitur. Atende in casibus de Letharo, & Mania supra relatis, cauteria cruribus affixa, aegrotos ab his magnis morbis aliquando liberaffe. Hoc non alia ratione contingit; nisi quia violenta qua pollent vi, in capite existentes humores, tenues, & crassos in crura deducunt. Hoc idem omnes nostri medici practici; qui in crura cauteria, vt malignos ex corde in febribus malignis humores pellant iaculantur, accuratè reminiscuntur: ergo si cauteriorum alteratio, ita celebris, & operatiua eit, vt partem rebus, & sanam cui affiguntur, humoribus a toto corpore attractis replere possint; meliori iure partem aegrotam fluxione tentatam, ratione morbi debilem, illeceis a toto cor-

porè humoribus offendent. Nihil mirum ergo contra cau-
 terizatores sequentia verba noster Alexander scripſiſſet:
*Hec ſiquis accuratè conſeruet, & tuetur, non opus habet alio
 quodam auxilio, & maxime illis quæ dolorem movent, periculum-
 que vita inferunt non nunquam arteria ſeſione, capitis uſione, &
 alijs, quæ cruciatum, & ſuplicium magis, quam curationem com-
 eſſiant.*

RESOLVITVR CONCLVSIO.

34. **E**X dictis, ſententiam quam in animum induxi-
 mus, veriſſimam, & ſecuriſſimã eſſe, corda-
 ti omnes medici comperiet. Quatè ſincipitis,
 vel occipitis cauteria, tam in apoplexia per
 proprium affectum, quam per conſenſum, tam præſeruativè,
 quam curativè eſſe dedocenda, pro veriſſima conſuſione
 tenemus. Probetur hoc primo in paroxiſmo apoplectico:
 tunc in curatione apoplectici paroxiſmi eſſent cauteria col-
 laudanda, quando ſine periculo capiti poſſent expedire,
 & in breuitate paroxiſmi, cauſam coniunctam ventriculos
 cerebri imbuentem deponere valerent; ſed nec poſſunt vt
 probatum eſt § 9. & 17. ſine periculo applicari, nec in paroxiſ-
 ni breuitate, vt conſtat ex §. 12. & 16. humoribus morbifi-
 cis caput poſſunt exonerare: ergo ſunt à curatione abducen-
 da. Nequè ſecundum optimæ facultatis regulas præſeruativè
 ad curationem facient, quia dum ſecuriores partes, quibus
 affigi poſſunt cauteria præſeruativa, ſincipite, vel occipite,
 à medico ſunt aſignabiles; ſemper ſunt eligendæ; ſed bra-
 quia partes ſecuriores conſtituunt, per quas à capite deſlec-
 tere poſſunt humores: ergo non in ſincipite, vel occipite,
 ſed in braquis cauteria præſeruativa concedemus. Maior
 eſt evidens; minor patet perſe, quia eſſe braquia ſecuriores
 partes ſincipite vel occipite, qui medicinam ignorat diffi-
 teri poterit. His adde braquiorum cauteria, non ſolum ca-
 pitis

pitic coniuñctam causam deponere; sed & antecedentem de nouo fluentem (cum nullum corpus perfectè purum sit) quaratione securius eripiunt à capite damnun:go etiam pro præseruatione fluentis causæ, braquiorum cauteria securiora sunt. In apoplexia quæ à solo sanguine procedit; vel à sanguine mixto (vt in casu nostro) maius damnun cauteria parare exeo constat, quod post cauterij operationem, & calfactionem, maior dispositio ad inflammationem supponatur. Depellamus ergo cauteriorum capitis vsum, à qualibet optima medendi regula, pro patronis habentes, varios quos consulimus autores. Nec à doctrina Galenica, & Hippocratica defæcimus; veritati enim Hippocraticæ meliorem, & securiorem partem eligentes, suum locum tribuimus. Ad hæc fautores nostros autores longè in prosperum prospicientes contestamur; hi fuere: Montanus consul. 36. 17. 174. Hieronimus Mercurialis, tom. 3. consult. Fabius Pacius. 5. meth. cap. 13. & in apendice ad lib. 7. Ludovicus Septalius, lib. 6. animad. n. 107. (hic se quadraginta annis, quibus medicinam Mediolani fæcit, nullum vidisse, qui ex hac cauterij applicatione, quid cõmodi perceperit testatur. Aliquos vero excitata inflammatione, in pericula coniectos fuisse refert. Zechius in cons. med. cons. 75. hic similiter cons. 10. Pistorem quendam Bononiæ ab inuisione super futurâ facta in phrenitidem eadem die incidisse asseuerat. Cardanus lib. de malo medend. vsu, Ioannes Baprista Siluaticus lib. contr. med. contr. 85. Hieronimus Ximenes lib. 4. inst. med. senertus, & alij.

35 Cædant ergo de suo iure, sincipitis, & occipitis perforatores, cum ex cauteriorum istorum vsu, simplici experientiz credentes, fructum nullum colligere possint. Cædant etiam quas Fabricius ab aqua pendente, cum cauteria sincipitis commendasset, cap. de font. intut. coronali adduxit quinque condiciones: prætulit iste autor sincipitis cauteria; cauterijs occipitis, obquinque rationes: prima quia in sincipite facilius fonticuli detinentur 2. quia capitis ante-

rior pars humidior est; 3. quia locus est minus durus, & ad humorum exhalationem aprior; 4. qui laxior, & rarior; 5. quia ibi vena considerato foraminulo per caluariam inculpto, per futuras penetrans reperitur; sed omnes istae conditiones, praemissis nostrorum autoritatibus cum pericula non discutiant, euerti debent. Doctissimus Heurnius lib. 1. meth. ad praxim, omnia cum ani naduertisset praestantioribus conditionibus nos erudiuit. Meditemur nunc condiciones sequentes: prima an sit cauterio vtendum; 2. quo tempore; 3. quomodo sit comburendum; 4. quo tempore in parte cauterium permanens esse debet; has illis excellimus; & quia nos de periculo, antè cœquuta cauteria monent, in maiorem veritatem euehimus. Previdemus in his pericula, & licet ignis crudellissimus sit, dictis Heurnij regulis marmoribus dignis, tutissimus redditur. Ignis enim forma agit simplicissima, alienae qualitatis experte, & si calorem, & empirreuma relinquat, facili methodo corrigitur. Fallopius ad praesentem casum tract. de caut. cap. 13. ecce quam eleganter se expressit: *Caveat autem quicumque cauterio uti voluerit, ne ipsum loco nobiliori vicinum apponat: quod si capiti imponet, caueat saltem omnes commissuras: quandoquidem locus ille commissurarum periculosus est, obneruea filamenta, quae ab ipsa dura produuntur meninge.*

36 Ex his quanta absurda ex apositione cauterij, possint aegrotantibus aduersari; sat manifestè capimus. Talis enim calamitas, tantaque damna ex applicatione cuiuslibet violenti, & non desiderati à natura remedij experiuntur, vt licet aegrotos in extrema naui, & discriminè conspiciamus, quilibet tempestate iactentur cauteria non sint æstimanda. Hanc rem doctrinae hoc nostro auro venerandi magistri, meritissimi Archiatri D. Doct. D. Gasparis Brauo de Sobremonte, firmiter annectamus. part. enim 6. resol. med. consult. 4. *De primo epilepsia insultu, qui vitam sustulit serenissimi infantis Ferdnandi §. 3. de curandi via.* Praclarum exemplum sequentibus verbis, vt in cauteria omnem vim conferamus omni-

blis traddit: *Non pervenimus (occidit) ad cranij perforationem; quam consulit Celsus in occipitio, usque ad secundam laminam, ne infamaretur remedium inusitatum in tanto principe; etiam stringere videbatur periculum; ut temeritas cogeret, quod ratio non iuvabat.* Ergo si capitis cauteria secundum optimam curationem, non possunt laborantibus optulari, praestantius, & laudabilius solum erit, ab illis declinare. Nunc licet cum tanti Maecenatis voto, portum iam tenere mihi videatur; quia temeritas non potest cogere; quae à ratione minimè iuvantur: Gal. doctrinam, ex lib. de ther. ad Pis. cap. 17. eandem rem discutientem ex hibeamus: in hoc loco in quo Gal. pueris theriacam interdicit, cuiusdam patris temeritatem refert, qui filium suum aegrotantem, ex vita cadere cū credidisset Galenum ad applicationem, & intempestivum usum theriacae, cum pueri intempestiva morte compulsi. En Galeni verba: *Cum autem quidam ipsius curam haberet; qui patrem sequeri esse dicebat, & potius imperiosa quadam iubendi licentia uteretur, quam profectū à ratione consilij audiret, temerario quodam impetu, & violento, coegit me theriacam puero exhibere: quam ille acceptam concoquere non valuit; eoquod potentior esset virtus ipsius. Solvit itaque uniuersum pueri habitum: aliquidque fluere cum facisset, ob datam praeter rationem antidotum subsequente nocte perijt.*

37. Meherclè igitur Hipp. lib. de med. vt medicamenta secundum rationem gubernentur, celeritatem, & tarditatem commendavit: *At vero in his qua manus operam postulant (dixit) & sectione aut essione efficitur, celeritas, ac tarditas ex aequo commendantur cum utraque opus sit.* Nec quia hae obitare possunt; experientiam magistrorum praecipua, aliquando superare, & veriorem regulam esse post habebimus; id tamen continget, quando causa experientiae ab omnibus ignoratur, & quando ad cognitionem affectus per regulas artis, minimè pervenimus. Quam tamen rarissimum, & peregrinum sit hoc, in nostra medicandi arte, à nullo perito recorderur. Curamus per indicationes, Galeno, & Hipp.

Magistris per quas meliori manu, quam experientia, quam
libet curationem perficimus. Præterea si aliquid occultum
sefe offerat (cum nihil his temporibus sub sole novum desi-
deretur) id non fugit infinita antiquorum, & recentiorum
doctorum consilia, & observationes. Quare est credibilis
hæc ratio autem, doctos potius, non ignaros aucupari. Sed
si expectemus doctissimi Sanctorii verba, qui lib. II. de vi-
tand. med. error cap. 2. de perquirendis indicationibus,
rationem contra experientiam extulit; noster discursus ex-
pers muneri inuenietur. Sic scripsit: *Omnia igitur vel com-
parantur experientia, vel discursu; sed indicatio non comparatur
experientia: ergo discursu, eò magis cum non detur alius modus
sciendi occulta.* Hæc sanctorius summo fundamêto eloquutus;
quæ ad indicationem rationalem rei iuuantis, & nocentis com-
prehensione ægemus: comprehensio autem hæc, non tam longa
experientia, quam longa ratione insignitur. Longissima erat ex-
perientia Empiricorum; illam tamen Galenus lib. de ther. ad
Pif. cap. 16. & multis alijs in locis, rationali sectæ sequentibus
verbis suppõdit: *At bene fortunatus ille qui rationalem medicum
acceserit; nequẽ tam malis symptomatis facile capietur; nequẽ ob artem
rationalis medici mortem incurrit.* Sed ab experientia medicorum
cauterizantium in præseati non aberremus, igitur illa nobis de
multis sanæ salutis euentibus testimonia præbebit: de cauterio futu-
ræ coronalis damnis, aliquas superius rimati sumus historias; de
damno vero cauterij occipitalis, sequentes nõ respuas: ecce filius,
primogenitus Marquionis de Xabalquinto; filius comitis de Mel-
gar, filius Admiratûs Castellæ, filius ducis Alburquerque, filius Mar-
quionis de Laguna, filius cuiusdam Consiliarij Regij, propter
factum in occipite cauterium, teste doctissimo Archiatro Ioanne
de Lacerna lucis vsuram ammisserunt. Illa propterea dictas Ar-
chiater postquam oppunasset sic scripsit: *Ex quibus omnibus conclu-
dimus nullo modo faciendas esse fontanelas in occipite; sed si libido
aperiendi conuincat, securius est in braquijs easdem facere fontanelas*
Carolus Quintum, & ferè omnes à potentissima, & nobilissima
Austriacâ Familia oriundos (testantur plures auctores) Epileptis
corripi hereditaria; & tamen cauteria capitis, sincipitis, siuè occi-
pitis, alicui illorum à medicis præscripta fuisse, adhuc omnes ig-